
143

Bohutice (okr. Znojmo)
„Jelendy“.
Aurignacien. Ojedinělé artefakty. Povrchový sběr. Průzkum. 
Uložení nálezu: Dočasně u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 48.9901283N, 16.3526794E

Lokalita v poloze „Jelendy“ je známá z mladších období 
pravěku jako polykulturní (Podborský, Vildomec 1972, 150). 
V kolekci nasbírané V. Svobodovou z Bohutic byly v této trati 
identifikovány nově i paleolitické a neolitické nálezy (viz oddíl 
Neolit). Malý soubor sestává ze tří artefaktů. Jedná se o zlomek 
artefaktu – úštěp s římsou dokládající těžbu tlakem, debitáž 
a kombinovaný nástroj na úštěpu, jehož bazální část je opatřena 
místní retuší, v terminální části je vyhotoven vrub a na laterální 
části artefaktu jsou rydlové údery.

Artefakty můžeme chronologicky zařadit do aurignacienu.

Literatura
Podborský, V. Vildomec, V. 1972: Pravěk Znojemska. Brno, Znojmo: 

Musejní spolek, Jihomoravské muzeum.

Summary
A small collection of artefacts from the multi-period site in 
Bohutice (Znojmo District), the ‘Jelendy’ field, can be classified 
as Aurignacian.

Martin Kuča, Petr Matějec

Brno (k. ú. Maloměřice, okr. Brno-město)
„Občiny“; Maloměřice III.
Střední paleolit, mladý paleolit. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. 
Uložení nálezu: Moravské zemské muzeum – Ústav Anthropos, 
inv. č. 138463–138491.

Lokalizace: S-JTSK: -594150, -1159450

Ve sbírce Josefa Lavického (viz dále u hesla Tvarožná) je 
řadou hrubých artefaktů zastoupeno i naleziště na okraji svahu 
nad řekou Svitavou, označené jako “Nad Lomem” (Valoch 1955; 
Oliva 2016). Jde o pět počátkových jader, čtyři jednopodstavová 
jádra, tři diskovitá jádra, nepravidelně těžená z jedné plochy, 
osm zlomků jader, pět úštěpů a čtyři zlomky. Nástroje chybí, 
snad byly vytříděny bokem. Několik nástrojů však obsahují 
sběry autora, uskutečněné na přelomu 60. a 70. let 20. století: 
vyklenuté drasadlo na spongolitovém úštěpu, ventrální drasadlo 
na úštěpku rohovce, vytěžený zbytek jádra s oboustrannou dra-
sadlovitou úpravou z pazourku, nevýrazné vysoké škrabadlo 
na tlustém semikortikálním úštěpu z pazourkového valounu, 
atypické škrabadlo na pazourkovém úštěpu, nízký zobec na pa-
zourkovém úštěpu, vysoký zobec na oboustranně retušovaném 
úlomku hrubého rohovce a plošně retušovaný zlomek spongo-
litu. Za kombinované rydlo (polyedrické hranové a klínové) 
by alternativně bylo možno pokládat křemencový artefakt, za-
řazený mezi čepelová jádra (obr. 1: 1). Rovněž plochý zbytek 
jádra ze spongolitu vykazuje bipolární čepelkovitou redukci 
(obr. 1: 2). Mimo kulovitého a malého diskovitého jádra se vy-
skytly ještě dva jádrovité fragmenty, z toho jeden z radiolaritu. 
Zbytek patinované složky industrie tvoří pět neretušovaných če-
pelí, deset úštěpů a 22 zlomků a odpadu. Surovinou je většinou 
křídový, méně jurský rohovec, vyskytující se i ve větších kusech 
(i s černou kůrou), a proto asi blízkého původu. 

Paleolit
Paleolithic

Obr. 1. Brno-Maloměřice. Čepelová jádra. Kresba T. Janků.
Fig. 1. Brno-Maloměřice. Blade cores.. Draving by T. Janků.

Zprávy o výzkumech za rok 2022: Paleolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 143–167



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Paleolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 143–167 

144

Literatura
Oliva, M. 2016: Encyklopedie paleolitu a mezolitu českých zemí. Brno: 

Moravské zemské muzeum.
Valoch, K. 1955: Spodní aurignacien v Maloměřicích u Brna. Práce 

Brněnské základny ČSAV 27(6), 321–340.

Summary
The Josef Lavický’s collection from the multi-period site in Brno – 
Maloměřice III (Brno-City District) yielded cores and several 
flakes. Additional tools and cores (with blade scars: Fig. 1, glob-
ular, discoidal) are in Moravian Museum, Anthropos Institute 
(M. Oliva’s collection).

Martin Oliva

Březina (k. ú. Březina u Křtin, okr. Brno-venkov)
Jeskyně Žitného; Březina I.
Magdalénien. Sídliště. Jiná evidence. Průzkum. Uložení nálezu: 
Moravské zemské muzeum – Ústav Anthropos.

Lokalizace: S-JTSK: -588193, -1151159

Z archeologicky již vyčerpané paleolitické stanice v jeskyňce 
Žitného u Křtin (Dvořák et al. 1957; Valoch 1960) se v mate-
riálech, předaných r. 2022 z Univerzity Karlovy do Moravského 
zemského muzea (viz dále u hesla Tvarožná), objevilo pět karti-
ček s nálezy, jež podle údaje na rubu pocházejí od amatérského 
archeologa F. Čupika (jeho další nálezy ze jmenované jeskyně 
jsou v Jihomoravském muzeu ve Znojmě, p. o.). Jde o tři drobná 
škrabadla, pět čepelek s otupeným bokem, tři křišťálové čepelky 
a šest čepelek a úštěpků. 

Literatura
Dvořák, J., Pelíšek, J., Musil, R., Valoch, K. 1957: Komplexní výzkum 

Žitného jeskyně v Moravském krasu. Práce Brněnské základny 
ČSAV 29(12). Praha: Nakladatelství Československé akademie věd.

Valoch, K. 1960: Magdalénien na Moravě. Anthropos 12, N. S. 4. Brno: 
Krajské nakladatelství.

Summary
Franz Čupik’s amateur excavations in Žitného Cave in Březina 
(Brno-Country District) yielded several typical Magdalenian 
tools (three small endscrapers, five backed bladelets and three 
rock crystal bladelets).

Martin Oliva

Bučovice (k. ú. Vícemilice, okr. Vyškov)
„Břestky“; Vícemilice I.
Pozdní paleolit. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Moravské zemské muzeum – Ústav Anthropos, 5 ks dočasně 
u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.1390317N, 17.0315217E

Na kopulovitě vyklenutém jižním svahu nad řekou Litavou, 
východně od obce, provedl autor zprávy v letech 2018–2021 čtyři 
sběry v poloze „Břestky“. Podařilo se mu vyzdvihnout na dvě de-
sítky kusů štípané industrie, z nichž značná část má na povrchu 
vysrážený sintr. Z této drobné kolekce je nejvýraznějším kusem 

distální část hrůtku s otupeným bokem, dále bylo nalezeno něko-
lik škrabadel, jádra a zlomky (výběr z kolekce obr. 2). Většina in-
dustrie je slabě patinovaná, vyskytlo se i několik mnohem silněji 
patinovaných kusů, které však mohou náležet starším obdobím 
a souvisejí možná se dvěma stanicemi ležícími výše na svahu.

Tuto lokalitu objevil již v roce 1937 M. Mazálek (Mazálek 
1960; Valoch 1966). Jedná se o nejbohatší lokalitu Bučovicka, 
z níž M. Moník uvádí podchycených 164 ks štípané industrie 
(Moník 2014).

Literatura
Mazálek, M. 1960: Paleolitický výzkum Bučovska na Moravě. Časopis 

Moravského muzea, vědy společenské XLV, 27–68.
Moník, M. 2014: Pozdní paleolit v Čechách a na Moravě [online]. 

Rkp. disertační práce. Univerzita Karlova. Filozofická fakulta. 
Ústav pro archeologii. Uloženo: Digitální repozitář Univerzity 
Karlovy [cit. 2023-05-18]. Dostupné z: https://dspace.cuni.cz/
handle/20.500.11956/72914.

Valoch, K. 1966: Spätpaläolithische Stationen in Raum von Bučovice 
in Mähren. Sborník prací Filosofické fakulty brněnské univerzity E 11, 
5–14.

Summary
A small collection of the Paleolithic chipped industry (Fig. 2) 
was found in ‘Břestky’ field in Bučovice (Vícemilice cadastral 
area, Vyškov District).

Petr Šmacho

Bučovice (k. ú. Vícemilice, okr. Vyškov)
„Břestky“; Vícemilice I. „Roviny“; Vícemilice III.
Pozdní paleolit („Břestky“, „Roviny“), aurignacien („Roviny“). 
Sídliště. Povrchový sběr. Badatelský výzkum. Uložení nálezu: 
Moravské zemské muzeum – Ústav Anthropos.

Lokalizace: S-JTSK: „Břestky“ -568127, -1170188; „Roviny“ -567650, -1169000 

Z jižního svahu nad říčkou Litavou východně od obce (nad-
mořská výška okolo 245 m, trať „Břestky“) pochází největší 
kolekce pozdně paleolitických nálezů z prostoru výrazného mi-
kroregionu východně od brněnské kotliny (Valoch 1966). Z vý-
znamnějších přírůstků ji doplňuje miniaturní škrabadlo na bázi 

Obr. 2. Bučovice, „Břestky“. Škrabadla, jádro a zlomek hrotu. Foto P. Šmacho.
Fig. 2. Bučovice, ‘Břestky’. Endscrapers, a core and a broken point. Photo by 
P. Šmacho.

https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/72914
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/72914

